

تأثیر نورپردازی در سرزندگی محله های شهری (مطالعه موردی : محله پادادشهر اهواز)

مینا داودزاده غلامی^۱، مرضیه الزهرا نصیر پور^۲

۱-دانشجوی کارشناسی ارشد طراحی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز، خوزستان، ایران

۲-عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز، خوزستان، ایران

۱-چکیده

در حال حاضر فضاهای عمومی در شهرهای جدید فاقد هویت و سرزندگی میباشند. امروزه تأمین نشاط و سرزندگی شهری به یکی از دغدغه های اصلی نظامهای مدیریت شهری به ویژه در کشورهای توسعه یافته تبدیل شده است. روش این پژوهش، توصیفی، تحلیلی است و یافته های پژوهش حاکی از آن است که چنانچه نسبت به نورپردازی-نه به عنوان یک فعالیت تزئینی و جنبی، بلکه به عنوان یک راه کار مؤثر در معماری مجدد شهر ها به هنگام شب- رویکردی علمی و برنامه ریزی شده اتخاذ گردد، می تواند ضمن بهبود کیفیت زندگی شهری، نقش مهمی در افزایش جذابیت، زمان فعالیت و امنیت شهری برای گردشگران و به تبع آن توسعه گردشگری شهری را نیز به همراه داشته باشد. هدف از پژوهش حاضر، بررسی معیارهای تاثیرگذار در ارتقاء سرزندگی فضاهای عمومی از طریق نورپردازی فضای شهری و بررسی آنها در محله پادادشهر اهواز است.

واژه های کلیدی : سرزندگی ، نورپردازی ، محله پادادشهر.

۲-مقدمه

همه کس، از کارشناس و متخصص گرفته تا شهروند ساده و عادی، از وضعیت نا به سامان شهرهایمان ناراضی اند، عناصر ناهمگون و ناهنجار گوناگونی در کنار هم به اغتشاشات محیط دامن می زنند. نور یکی از عوامل مؤثر بر ارزش فضایی است و این عامل به این دلیل پراهمیت است که قادر به تأثیر گذاری بر ویژگی های دیگر فضا می باشد. با نور می توان خواص دیگر فضا، مثل رنگ و بافت را تغییر داد یا بر آنها تأکید کرد. از طرف دیگر، فضاهای باز شهری به دلیل اهمیتی که در بازسازی روحی و زدودن خستگی افراد جامعه دارند، باید هم در طول روز و هم در طول شب، از این نظر که چه نوع فضایی را برای ناظران و استفاده کنندگان ایجاد می کنند، مورد بررسی قرار گیرند. گستردگی و وسعت شهرها و تداوم زندگی شبانه در شهر و همچنین تأکید بر زیبایی های بصری شهر، روزه روز بر اهمیت نقش نور در اماکن عمومی می افزاید. عدم وجود مطالعه کافی در زمینه تأثیرات نور در فضا بر انسان، باعث ایجاد وضع نامناسب نورپردازی های موجود شده که نه تنها فضا را جذاب و زیبا ساخته ، بلکه در ایجاد آلودگی زیست محیطی نقش تعیین کننده ای داشته است.